
Администрация Александровского сельского поселения  
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 13.11.2024                                                                                                 №  73 

О прогнозе социально-экономического развития Александровского сельского 
поселения Азовского немецкого национального муниципального района 

Омской области на 2025 год и на период до 2027 года  
 
В соответствии с Положением о бюджетном процессе Александровского 

сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального 
района Омской области, руководствуясь Уставом Александровского сельского 
поселения Азовского немецкого национального муниципального района 
Омской области, 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Одобрить: 
прогноз социально-экономического развития Александровского сельского 

поселения Азовского немецкого национального муниципального района 
Омской области на 2025 год и на период до 2027 года (прилагается); 

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой 
 
 
 
 
 
 
 
Глава Александровского сельского поселения 
Азовского немецкого национального  
муниципального района Омской области                            А.В. Ницевич 
  



       
Приложение  
к Постановлению Администрации Александровского 
сельского поселения Азовского немецкого национального  
муниципального района Омской области  
от 13.11.2024 № 72 

 
                                                                                              ПРОГНОЗ 

социально-экономического развития  
Александровского сельского поселения  

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 
на 2025 год и на период до 2027 года 

 
Раздел 1. Основные показатели прогноза социально-экономического 

развития Александровского сельского поселения  
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 

на 2025 год и на период до 2027 года 
 

N 
п/п 

Наименование    
показателя 

2023 год 
(отчет) 

2024 год 
(отчет)  

2025 год 
(прогноз) 

2026 год 
(прогноз) 

2027 год 
(прогноз) 

1 Демография                                                                                  

01.01 Численность населения 
(среднегодовая),  человек            

1963 1923 1950 1970 1990 

2 Труд и занятость                                                                            

02.01 Среднесписочная численность  
работников (по кругу крупных и 
средних организаций), человек            

275 280 290 295 300 

02.02 Среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата (по 
кругу крупных и средних 
организаций), рублей             

23000 24000 24000 25000 25000 

02.03 в том числе по  отрасли сельское 
хозяйство, рублей  

23000 24000 24000 25000 25000 

02.04 Просроченная задолженность по 
заработной плате (по состоянию на 1 
января отчетного года), тыс.рублей      

- - - - - 



02.05 Уровень зарегистрированной 
безработицы, %     

3,0 3,5 4,0 4,3 4,5 

3 Сельское хозяйство  

03.01 Производство продукции  сельского 
хозяйства в сельскохозяйственных 
организациях, тыс. рублей 

 
 

99 210,00 

 
 

99 210,00 

 
 

99 300,00 99 300,00 99 350,00 
03.02 Удельный вес прибыльных 

сельскохозяйственных организаций в 
общем их числе, %  

 
 

100 

 
 

100 

 
 

100 

  
 

100 

 
 

100 

03.03 Валовой сбор зерна в 
сельскохозяйственных  организациях 
в весе после доработки,   тонн          

 
 

110 010 

 
 

110 020 

 
 

110 020 

 
 

110 020 

 
 

110 020 
03.04 Урожайность  зерновых в 

сельскохозяйственных  
организациях, ц/га 

 
 

11,14 

 
 

13,0 

 
 

13,5 

 
 

13,5 

 
 

13,5 

03.05 Доля фактически используемых 
сельскохозяйственных угодий в 
общей площади 
сельскохозяйственных угодий, % 

 
 

 
100 

 
 
 

100 

 
 
 

100 

 
 
 

100 

 
 
 

100 
4 Производство товаров и услуг                                                                 

04.01 Отгружено товаров собственного 
производства, выполнено работ и 
услуг собственными силами, рублей       

- - - - - 

04.02 Оборот розничной торговли,  рублей       935,00 940,00 940,00 945,00  945,00  
5 Малое предпринимательство 

05.01 Количество малых предприятий – 
всего, по состоянию на конец года 

20 20 21 22 23 

6 Инвестиции и строительство  

06.01 Ввод в действие общей площади 
жилых домов,  кв.м. 

- - - - - 

06.01 Инвестиции в основной капитал, за 
счет средств муниципального 
бюджета, тыс. рублей 

 
36,0 

 
36,0 

 
36,0 

 
36,0 

 
36,0 



Раздел 2. Пояснительная записка 
к прогнозу социально-экономического развития на 2025 год  

и на период до 2027 года 
 

Александровское сельское поселение было образовано 01.01.2006 г. в 
составе Азовского немецкого национального муниципального района 
Омской области. Поселение расположено в южной лесостепной зоны Омской 
области. Расстояние от сельского поселения до районного центра- 30 км., до 
областного центра -75 км.  

Территория сельского поселения – 20541,6 га. 
Площадь сельскохозяйственных угодий – 16918,25 га, в том числе – пашня 
15189,50 га. 

Обеспеченность территориальными дорогами 23,244 км. дорог общего 
пользования, с твердым покрытием 18,131 км. 

В поселении 4 населенных пункта. На сегодняшний день 
зарегистрировано 5 крестьянских (фермерских) хозяйств, 12 индивидуальных 
предпринимателя, 592 личных подсобных хозяйств. Численность населения 
на 01.01.2024 года составляет 1923 человек. 

Количество организаций, зарегистрированных на территории 
поселения, постоянно колеблется и составляет на 01.11.2024  23 организаций. 

На сегодняшний день Советом Александровского сельского 
поселения приняты все необходимые правоустанавливающие документы по 
реализации Закона. Однако поселение не всегда в полном объёме может 
выполнять и реализовывать все свои функции, прежде всего из-за недостатка 
средств бюджета. 

Запланированные доходы бюджета поселения на 2024 год составляют 
8 849 083,00 рублей и безвозмездные поступления 833 146,59 рублей. 

Поступило на 01.11.2024г. земельного налога 968 153,33 рублей, налог 
на имущество физических лиц 135 44,55 рублей. Потеря доходов бюджета 
происходит из-за предоставленных льгот по налогам, в основном по налогу 
на имущество физических лиц, а также из-за переходящей задолженности 
прошлых лет по земельному налогу физических лиц, проживающих в 
Германии. Что касается расходной части бюджета, то основной упор в 2025 
году будет сделан на благоустройство поселения- это ремонт дорог, обкос 
обочин дорог. В отношении пожарной безопасности – обновлены 
минерализованные полосы. 

На территории поселения торговля представлена в основном только в 
лице частных или коммерческих структур, но на сегодняшний день можно 
сделать вывод, что в основном все потребности населения как в товарах 
повседневного, так и товарах длительного пользования обеспечен 
полностью. Рынок торговых и бытовых услуг развивается динамично. Но 
есть и услуги, которые хотелось, чтобы они были в поселении: ателье, 
ремонт обуви, парикмахерская. 
 
 

Предварительные итоги  



социально-экономического развития за 9 месяцев 2024 года и ожидаемые 
итоги за 2025 год Александровского сельского поселения Азовского 
немецкого национального муниципального района Омской области 

 
1.В сфере развития жилищно-коммунального комплекса и инженерной 
инфраструктуре 

 
По итогам 2024 года можно отметить, что на территории сельского 

поселения ведется: контроль за исполнением «Правил благоустройства 
территории Александровского сельского поселения», а именно контроль за 
несанкционированным выпасом скота, птицы, беспривязным выгулом собак, 
своевременным выкосом травы на придомовых участках, уборкой бурьяна и 
сорной травы, золы и т.д. 
      Александровское сельское поселение в 2024 году проводило ежегодные 
работы по благоустройству: 
 В населенных пунктах была проведена замена уличных неисправных 

фонарей; 
 Проведены месячники по благоустройству сел Александровка и 

Трубецкое; 
 На территориях кладбища проведена дератизация, дезинсекция и 

акарицидная обработка; 
 Закуплены и установлены информационные знаки «Купаться 

запрещено»; 
 Озеленение детской площадки в с. Александровка, в рамках 

благоустройства в с. Александровка высажены саженцы сосен, рябины, 
калины, ивы, черемухи и тополя серебристого пирамидального.  

 Обновлены защитные противопожарные минерализованные полосы на 
территории Александровского сельского поселения; 

 В д. Трубецкое, в д. Барсуковка установлены уличные туалеты на 
территориях кладбища; 

 В течение летнего периода проводились профилактические рейды на 
водные объекты в целях предупреждения гибели людей;  

 Ведётся своевременная буртовка на свалках, расположенных на 
территории сельского поселения. 

 В с. Александровка демонтировали старый хоккейный корт, 
а на его месте установили новый. 

  
2. В дорожном строительстве:  

 
- Выполнены работы по отсыпке дороги 390 метров в д. Трубецкое,  ул. 
Новая; 
- Выполнены работы по ремонту автомобильной дороги 1900 метров в с. 
Александровка ул. Тельмана;  
- В д. Руслановка, д. Барсуковка и в д. Трубецкое, ул. Березовая выполнены 
работы по  профилированию гравийных и грунтовых дорог; 
 



- Устройство искусственной неровности со всеми предупреждающими 
знаками для обеспечения принудительного снижения максимально 
допустимой скорости движения транспортных средств в д. Трубецкое, ул. 
Кооперативная между жилыми домами 40-42; 
- В зимний период своевременная очистка дорог от снега; 
- В летний период своевременно производится обкос обочин дорог; 
- В 2024 году была проведена замена дорожных знаков и обновление 
дорожной разметки «пешеходный переход»; 
- Для отвода поверхностных, дождевых или паводковых вод в с. 
Александровка по ул. Ленина возле дома 86, ул. Ленина возле дома 10 
установлены дренажные трубы. 
 
3. В социальной сфере: 
 
Демографическая ситуация: население на 01.01.2024 год составляет –  
1923 чел., в разрезе населенных пунктов:  

 с. Александровка – 1214 чел.; 
 д. Трубецкое – 569 чел.;  
 д. Руслановка – 101 чел.;  
 д. Барсуковка –390 чел.;  

 
- увеличение безработицы: по данным на 01.11.2023г уровень безработицы 
составил 3%, на 01.11.2024г составил – 3%. 
- укрепляется культурное наследие и развитие культурного потенциала 
населения;  

На территории поселения активную работу ведет Центр Немецкой 
Культуры. 

Работники культуры и участники художественной самодеятельности 
активно участвуют во многих мероприятиях нашего поселения, а также в 
районных мероприятиях. 

 
В области физической культуры и спорта наблюдается положительная 

динамика. Спортсменами сельского поселения были заняты призовые места в 
районных и областных соревнованиях и спартакиадах.  

Ежегодно заливается в д. Трубецкое и с. Александровка каток для 
занятий хоккеем и развлечения детей и молодежи. 
 
4. В финансово – экономической сфере: 
 

Налоговые и неналоговые доходы бюджета на 2024 год составляют 8 
849 083,00 рублей, из них собственные доходы составляют 8 849 083,00 
рублей и безвозмездные поступления 833 146,59 рублей, что касается 
расходной части бюджета поселения, то основной упор в этом году был 
сделан:  

 ЖКХ,  
 Благоустройство территории поселения; 



 Содержание дорог;  
 Физическая культура и спорт, социальная политика. 

 
По решению суда признано право муниципальной собственности на 

бесхозные объекты недвижимого имущества: 
- помещение почты, площадью 51,2 кв.м., расположенное по адресу: 

Омская область, Азовский район, с. Александровка, ул. Советская, д. 39А, 
пом2П; 

- жилой дом, площадью 72,9 кв.м., расположенного по адресу: Омская 
область, Азовский район, с. Александровка, ул. Тельмана, д.81; 

- жилой дом, площадью 79,2 кв.м., расположенного по адресу: Омская 
область, Азовский район, д. Трубецкое, ул. Колхозная; 

- помещение, площадью 30,3 кв.м., расположенное по адресу: Омская 
область, Азовский район, д. Трубецкое, ул. Молодежная, дом 14Б, пом. 3П. 

По решению суда признано право муниципальной собственности на 
невостребованные земельные доли на земельный участок с кадастровым 
номером 55:01:000000:46, площадью 384,20 га из земель 
сельскохозяйственного назначения, в дальнейшем данный земельный 
участок будет сдан в аренду. 
Проводится поддержка развития малого предпринимательства и 
агропромышленного комплекса.  

В Александровском сельском поселении развивают свою деятельность 5 
фермерских хозяйств и 592 личных подсобных хозяйств, 12 индивидуальных 
предпринимателя. 
На территории с. Александровка функционируют МТС. В д. Трубецкое 
функционирует вышка сотовой связи Теле 2 и МТС. 
 
5. В сфере управления: 

 
Основной целью реализации мероприятий в сфере управления является 

повышение благосостояния жителей Александровского сельского поселения 
на основе стабильного развития экономики, проведения активной 
инновационной и инвестиционной политики, увеличение доходов бюджета 
Александровского сельского поселения и рациональное их расходование. 
 
 

 
План развития муниципального сектора экономики 
Александровского сельского поселения на 2025 год. 

 
1. Продолжать работу по ремонту автомобильных дорог; 
2. Установить детскую игровую площадку и уличные спортивные 

тренажёры в д. Трубецкое;  
3. Стимулировать развитие малого предпринимательства и личных 

подсобных хозяйств путем содействия в получении кредитов; 



4. Выявить скрытые и новые резервы налоговых поступлений, повысить 
собираемость налогов, увеличить неналоговые доходы поселения за счет 
эффективного использования муниципальной собственности и, как 
следствие, увеличить доходную базу местного бюджета; 

5. Реализация приоритетных проектов: «Устойчивое развитие территории 
Александровского сельского поселения Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области; 

6. Стимулировать деятельность детских и молодежных клубных 
объединений, развитие их инициатив и проектов, развитие 
организационных форм досуга молодежи. Содействовать развитию 
массовой физической культуры и спорта. Развитие культурного 
потенциала населения; 

7. Проведение работ по выявлению невостребованных долей в д. Трубецкое. 
 
 

 


